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Lausuntopyyntö 

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) pyytää kaivoslain (10.6.2011/621) 37 

§:n nojalla lausuntoa liitteenä olevasta Forssan kaupungin ja Tammelan 

kunnan alueelle kohdistuvasta malminetsintälupahakemuksesta.  

Erityisesti Tukes pyytää mainintaa tutkimussuunnitelman mukaisen toiminnan 

vaikutuksista alueen kaavatilanteeseen, ympäristö- ja muista vaikutuksista. 

 

Lausunto tulee toimittaa lupatunnus ML2024:0051 mainiten viimeistään 

30.6.2025 osoitteeseen: 

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) 
PL 66 (Opastinsilta 12B) 
00521 Helsinki 

 

tai sähköisesti doc-, rtf- tai pdf-tiedostona osoitteeseen kaivosasiat@tukes.fi  

Määräajan noudattamatta jättäminen ei estä asian ratkaisemista. 

 

Lisätietoja asiasta voi tarvittaessa kysyä Esa Tuomiselta puh. 029 5052 018 

esa.tuominen@tukes.fi  

 
  
Eeva Viljamaa 

Tarkastaja 
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Kaivannaisjätehuoltosuunnitelma 
Malminetsintälupahakemus: Särki 1 ML2024:0051 

 
Tämä kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma on laadittu Tukesin pyynnöstä, joka 
perustuu oikeusasteiden päätöksiin ja aiemmista käytännöistä muuttuneisiin 
viranomaislausuntoihin sekä korkeimman hallinto-oikeuden ratkaisun (15.8.2024) uuteen 
tulkintaan, jonka mukaan kairaussoija on kaivannaisjätettä.  
 
Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmasta säädetään valtioneuvoston asetuksessa 
kaivannaisjätteistä (190/2013).  
 

1. Selvitys alueen ympäristöstä 
 
Malminetsintäalue Särki 1 (ML2024:0051) koostuu useasta erillisestä alueesta Tammelan 
ja Forssan pohjoispuolella. Se sijoittuu enimmäkseen metsäiselle alueelle ja ojitetuille 
suoalueille valtatie 10 pohjoispuolelle Lempään, Susikkaan, Teuron ja Myllykylän väliin. 
 
Malminetsintäalueella ei ole luokiteltuja pohjavesialueita eikä Natura 2000- tai muita 
luonnonsuojelualueita. Luonnonsuojelualueisiin on jätetty vähintään 150 metrin etäisyys. 
Järvet on poistettu malminetsintälupa-alueesta. Alueella ei esiinny arvokkaita geologisia 
muodostumia. Malminetsintäalueella on useita pienialaisia Metsälain (1093/1996) 10 
§:ssä määriteltyjä erityisen tärkeitä elinympäristökuvioita (ns. metsälakikohteita).  
 
Peruskartan merkintöjen perusteella alueella on ainakin neljä lähdettä. Näiden lisäksi 
alueella voi olla muitakin lähteitä, esimerkiksi Metsäkeskuksen ylläpitämän erityisen 
tärkeät elinympäristökuviot -aineiston mukaan alueella on Kärjensuon eteläpuolella 
lähteikkö ja Malkasuon pohjoispuolella lähde. Näistä kumpaakaan ei ole merkitty 
peruskarttapohjalle.  
 
Alueella ei ole SYKE:n kokoaman paikkatietoaineiston perusteella serpentiinivaikutteisia 
ympäristöjä, kuten serpentiinikallioita, -kivikoita ja -sorakoita tai vanhoja 
serpentiinivaikutteisia louhoksia. Serpentiinikalliot, -kivikot ja -soraikot on 
luonnonsuojelulain (Luonnonsuojelulaki 9/2023) 65 §:ssä mainittu tiukasti suojeltu 
luontotyyppi, joiden hävittäminen ja heikentäminen on suoraan kielletty, ilman erillistä ELY-
keskuksen rajauspäätöstä. 
 
Malminetsintäalueelta on rajattu pois kiinteät muinaisjäänteet, RKY-alueet ja muut 
kulttuuriperintökohteet. Malminetsintäalueella on paikkatietoikkunan mukaan ainoastaan 
yksi muinaisjäännösten alakohde, nauriskuoppa. Se sijaitsee Myllyperän ja Piilolankulman 
välissä ja sen luoteispuolella noin 150 metrin päässä on kiinteä muinaisjäännös 
(nauriskuoppa), joka on rajattu malminetsintäalueen ulkopuolelle.  
 



2. Kaivannaisjäte ja sen ominaisuudet 
 
Malminetsintälupahakemuksessa esitetyistä tutkimusmenetelmistä kaivannaisjätettä 
syntyy timanttikairauksessa. Kallioon porataan reikä timanttikärkistä terää käyttäen, jonka 
avulla kalliosta irrotetaan sylinterimäinen kivinäyte (kairasydän). Kairauksessa muodostuu 
hienojakoista kiviaineista, jota muodostuu terän jauhaessa kalliota. Kiviaines sekoittuu 
veteen, jota käytetään teräkaluston jäähdyttämissä ja reiän huuhtelussa. Yhdessä nämä 
muodostavat vetisen liejun, jota kutsutaan kairaussoijaksi.  
 
Kairaussoijan koostumus vastaa kairauksessa lävistettävien maa- ja kivilajien 
koostumusta. Maa-aines koostuu tavallisesta pilaantumattomasta pintamaasta (hiekka, 
sora, savi, orgaaninen aines). Alueella ei tavata happamia sulfaattimaita (lähde GTK), joten 
maa-aineisten paljastamisesta aiheutuva ympäristön pilaantumisriski on vähäinen. 
Malminetsintälupa-alueen kallioperä koostuu mm. emäksisistä vulkaniiteista.  
 

3. Kaivannaisjätteen määrä, hyödyntäminen ja loppukäsittely 
 
Timanttikairauksessa syntyvän kairaussoijan määrä riippuu kohteen kallioperän 
ominaisuuksista kuten kairauksessa tavattavista kivilajeista ja kallion ruhjeisuudesta. 
Kairaussoijaa kertyy tämänhetkisen arvion mukaan vähän yli 1 m3/300 m (kairasydänmetri). 
Alustavasti malminetsintälupa-alueelle on suunniteltu ensimmäiselle vuodelle noin 2000–
3000 metrin kairausohjelma. Tämän kokoisessa kairausohjelmassa kairaussoijaa voisi 
syntyä arviolta 7–10 m3.   
 

4. Kaivannaisjätteen jätealueet 
 
Esitetty jätehuoltosuunnitelma koskee malminetsinnässä suoritettavaa tutkimustoimintaa, 
jonka seurauksena ei synny pysyvää kaivannaisjätettä tai jätealueita. Jätealueita koskevia 
kohtia asetuksen 4 §:ssä ei täten ole tarpeellista käsitellä malminetsintää koskevassa 
jätehuoltosuunnitelmassa.  
 

5. Kaivannaisjätteen ympäristövaikutukset 
 
Kairaussoijan talteenoton ansiosta kairaussoijaa ei pääse kertymään maastoon vaan se 
kerätään talteen ja kuljetetaan pois alueelta. Näin ollen ympäristövaikutuksia ei synny 
pitkälläkään aikavälillä.  
 
Yleisesti voidaan todeta, että ilman soijan talteenottoa suuret määrät kairaussoijaa voivat 
tietyissä olosuhteissa aiheuttaa ympäristön kannalta kielteisiä vaikutuksia. Paksu kerros 
kairaussoijaa voi tukahduttaa aluskasvillisuutta ja aiheuttaa muutoksia lajistossa. 
Kasvillisuuden peittovaikutukset rajoittuvat kairareiän ympärille.  
 
Tietyt fysikaaliskemikaaliset ominaisuudet voivat aiheuttaa vesistöjen tai maaperän 
pilaantumista. Mikäli kairaussoijaa päätyy vesistöön se voi aiheuttaa vesistöjen 



kuormitusta ja heikentää niiden tilaa. Erityisesti pienemmät vesistöt ovat herkkiä 
muutoksille. Happamat ja metallipitoiset valumavedet heikentävät pintavesistöjen 
kemiallista ja ekologista tilaa. Niitä voi syntyä, jos kairauksessa lävistetään sulfidi- ja 
rikkipitoisia geologisia muodostumia kuten mustaliuskeita tai metallimalmeja. 
Hapettuessaan sulfidi- ja rikkipitoinen kiviaines voi aiheuttaa myös maaperän 
pilaantumista. Valtaosa Suomen kallioperän muodostavista kivilajeista ei sisällä 
ympäristön kannalta vaarallisia alkuaineita haitallisina pitoisuuksina.  
 

6. Ennaltaehkäisevät toimenpiteet 
 
Kairauksessa käytetään kairakonetta, jossa on kairaussoijan talteenotto ja suljettu 
vesikierto. Kairauksessa käytetystä vedestä erotettava kiviaines (kairaussoija) kerätään 
talteen ja kuljetetaan pois kairauskohteesta. Suljetun vesikierron laitteistolla 
kairaussoijasta saadaan talteen 90–100 %. Lisäksi kairauksessa käytettävä vesi 
suodatetaan ja käytetään uudelleen, mikä vähentää merkittävästi (yli 95 %) kairauksessa 
tarvittavan veden määrää. Tällöin optimaalisissa keliolosuhteissa veden kulutus on noin 15 
m3 / 500 m kairaussyvyys.   
 
Kairauksessa käytetään kairauksen lisäaineina vain biohajoavia kemikaaleja, joista ei 
aiheudu haittaa ympäristölle. Kairausurakoitsija käyttää työkoneissa biohydrauliöljyä 
fossiilisen hydrauliöljyn sijaan. Biohydrauliöljy on valmistettu uusiutuvista raaka-aineista ja 
se on biohajoavaa. Työkoneissa on valuma-altaat, jotka estävät mahdolliset vuodot 
ympäristöön. 
 

7. Seuranta ja tarkkailu 
 
Kairausten jälkeen sekä urakoitsija että Rio Tinto Exploration Finland Oy tarkastavat 
kairauskohteen ympäristön ja varmistavat, ettei alueelle jää ympäristölle haitallisia jätteitä 
tai muita tarpeettomia jälkiä tehdyistä toimista. 
 

8. Toiminnan lopettaminen ja jälkihoito 
 
Kairausurakoitsija kuljettaa kairaussoijan pois maastossa. Tästä eteenpäin jätehuolto 
siirtyy L&T:lle, joka toimittaa kairaussoijan jäteasemalle asianmukaiseen jatkokäsittelyyn. 
Koska tutkimuskohteelle ei synny väliaikaista eikä pysyvää kaivannaisjätealuetta, ei 
laajemmalle jälkitarkkailulle nähdä tarvetta.  
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